
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÃO IFPA/CONSUP- Nº 491/2021, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de 

julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1º de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº 23051. 

014246/2021-16, 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar, ad referendum, os calendários acadêmicos 2022 de Educação Básica 

e Profissional, de Ensino de Graduação e de Ensino de Pós-Graduação do Campus Marabá 

Industrial, conforme períodos abaixo: 

I – Calendário Acadêmico da Educação Básica e Profissional 

a. Início e término do semestre 2022.1: 21/02/2022 a 02/07/2022. 

b. Início e término do semestre 2021.2: 08/08/2022 a 17/12/2022. 

II – Calendário Acadêmico de Ensino de Graduação 

a. Início e término do semestre 2022.1: 21/02/2022 a 30/06/2022.  

b. Início e término do semestre 2022.2: 08/08/2022 a 17/12/2022. 

III – Calendário Acadêmico de Ensino de Pós-Graduação 

a. Início e término do semestre 2022.1: 21/02/2022 a 02/07/2022.  

b. Início e término do semestre 2022.2: 08/08/2022 a 17/12/2022. 

IV – Período de férias docentes:  

31/01/2022 a 14/02/2022 e 04/07/2022 a 02/08/2022. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

Claudio Alex Jorge da Rocha  
Presidente do CONSUP 

CLAUDIO ALEX JORGE 
DA ROCHA:37303945253

Assinado de forma digital por CLAUDIO 
ALEX JORGE DA ROCHA:37303945253 
Dados: 2021.10.29 14:53:56 -03'00'



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 1º SEMESTRE INTEGRADO 
 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      01   01 02 03 04 05   01 02 03 04 05 

02 03 04 05 06 07 08 06 07 08 09 10 11 12 06 07 08 09 10 11 12 

09 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26 

23 24 25 26 27 28 29 27 28      27 28 29 30 31   

30 31                    

01 – Dia da Confraternização Universal. 

10 a 22 - Período de realização de processo 

seletivo especial de ingresso de Refugiados. 

14 a 20 - Culminância das Avaliações Ensino- 

Aprendizagem das disciplinas blocadas em 

2021.2. 

15 a 24 - Período de lançamento e divulgação 

dos resultados parciais e finais do processo de 

avaliativo. 

17 janeiro até 04 de fevereiro - Período para 

realização de processo seletivo de 

transferência interna e externa para ocupação 

de vagas remanescentes em cursos técnicos  

de nível médio. 

22 - Encerramento do Semestre Letivo 2021.2. 

24 a 26 – Provas Finais. 

25 a 26 - Período de entrega do relatório de 

pesquisa/extensão para o semestre 2021.1. 

25 a 26 - Data de entrega dos Planos de Ensino 

e de Disciplina pelo Corpo Docente para o ano 

letivo 2022. 

27 - Data limite para Entrega dos Diários de 

Classe. 

28 e 29 – Conselhos de Classe. 

29 - Reunião com pais e responsáveis. 

31 janeiro a 14 de fevereiro – Férias docentes. 

31 de janeiro a 14 de fevereiro - Períodos de 

renovação de matrículas / Períodos de 

habilitação de matrícula / Período de 

trancamento de matrícula / Período de 

solicitação de reingresso / Prazo para a 

solicitação da dispensa à prática nas aulas de 

educação física. 

31 de janeiro a 19 de fevereiro - Período 

destinado à realização de Período Letivo 

Especial — PLE. 

15, 16 e 17 – Reunião Pedagógica. 

15 a 26 - Prazo para elaboração e entrega do RAD 

2021.2 / Prazo para elaboração e entrega do PIT 

2022.1. 

18 e 19 – Recepção dos Calouros. 

19 - Datas de Formatura/Colação de Grau. 

21 – Início do semestre letivo 2022.1 e do bimestre 

2022.1. 

28 – Facultado. 

01 – Carnaval 

02 – Quarta-Feira de Cinzas. 

03 a 12 - Prazo para homologação do RAD 2021.2 

/ Prazo para homologação do PIT 2022.1. 

25 – Programação do mês da mulher. 

26 – Bloco de Carnaval do Campus Marabá 

Industrial. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Legendas: 
 

Feriado/pontos facultativos 

Sábados letivos 

Datas de início e de término dos 
períodos letivos/Parada e retorno do 
período letivo 

 

Férias docente 
 

Encontros pedagógicos, eventos 
acadêmicos, científico, artístico- 
culturais e desportivos e outras 

atividades que o campus queira 
dar destaque 

 

Recesso escolar. 

Dias Letivos: 18 dias (do ano letivo 2021) Dias Letivos: 06 dias (21, 22, 23, 24, 25 e 26) Dias Letivos: 25 dias (03, 04, 05, 07, 08 09, 10, 11, 

12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 
28, 29, 30 e 31). 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL 

 

ABRIL MAIO JUNHO 

 S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     01 02 01 02 03 04 05 06 07    01 02 03 04 

03 04 05 06 07 08 09 08 09 10 11 12 13 14 05 06 07 08 09 10 11 

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     26 27 28 29 30   

05 – Aniversário de Marabá. 01 – Dia  do Trabalhador. 

09 – Programação do NAPNE sobre a Inclusão 

da  Pessoa com deficiência. 

25 - Apresentação das Atividades de Pesquisa 

e/ou Extensão dos grupos de pesquisa 

IFPA/CMI. 

16 - Corpus  Christi 

14 –   Torneio   de   Jogos   Eletrônicos   do 17 e 18 – Jogos  interclasse do Campus 

Campus Marabá Industrial. Marabá Industrial do IFPA e Festa Junina do 

15 -Sexta-Feira Santa. IFPA. 

16 – Facultado. 27 junho   a    02   de julho   -   Período   de 

18 a    23   -   Período   de   rea lização   de rea lização de culminância das avaliações de 

culminância das avaliações de ensino- ens ino-aprendizagem. 

aprendizagem.  

(Educação Básica e Ensino de Graduação  

21 – Ti radentes.  

23 – Final do bimestre 2022.1.  

23 a    26   -   Período   de   divulgação   e  

lançamento dos resultados parciais e  

finais do processo de ava liação de  

aprendizagem no s istema de  

gerenciamento acadêmico.  

25 – Início do bimestre 2022.2  

25 a  27 – SARAU dos  núcleos extensionistas  

do Campus Marabá Industrial.  

27 – Conselhos de Classe  

Dias Letivos:  22 dias (01, 02, 04, 06, 07, 08, Dias Letivos: 26 dias (02, 03, 04, 05, 06, 07, 09, Dias Letivos: 25 dias (01, 02, 03, 04, 06, 07, 08, 
09, 11, 12, 13, 14, 18, 19, 20, 22, 23, 25, 26, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 09, 10, 11, 13, 14, 15, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 
27, 28, 29 e 30). 25, 26, 27, 28, 30 e 31). 25, 27, 28, 29, 30). 

 

1º Semestre: 

    96 dias de aulas (sendo 16 segundas, 16 terças, 16 quartas, 16 quintas, 16 sextas e 16 sábados). 

    10 dias para atividades acadêmicas extracurriculares (sendo 02 segundas, 01 terças, 02 quartas, 01 quintas, 02 sextas e 
02 sábados). 

    106 dias letivos. 

    19 semanas letivas. 
    8 feriados em dias passíveis de serem letivos. 

 
Legendas: 

Férias docente 

Feriado/pontos facultativos 
Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, 

Sábados letivos científico, artístico-culturais e desportivos e outras 
atividades que o campus queira dar destaque 

Datas de início e de término dos períodos 
letivos/Parada e retorno do período letivo Recesso escolar. 

 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 2º SEMESTRE INTEGRADO 
 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     01 02  01 02 03 04 05 06     01 02 03 

03 04 05 06 07 08 09 07 08 09 10 11 12 13 04 05 06 07 08 09 10 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 
17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

31                     

01 a 03 - Período de divulgação e 04 de julho até 02 de agosto – Férias 

Docentes. 

03 e 04 – Encontro Pedagógico. 

03 a 16 - Prazo para elaboração e 

entrega do RAD 2022.1 / Prazo 

para elaboração e entrega do PIT 

2022.2. 

05 – Conselho de Classe. 

08 – Início do semestre 2022.2 e do 

bimestre 2022.3. 

15 – Adesão do Pará à Independência. 

17 a 26 - Prazo para homologação do 

RAD 2022.1 / Prazo para 

homologação do PIT 2022.2. 

05 – Programação do Dia da Raça. 

lançamento dos resultados parciais  07 – Dia da Independência do Brasil. 

e finais do processo de avaliação de 20 – Programação do setembro amarelo. 

aprendizagem no sistema de 20 - Reunião com pais e responsáveis. 

gerenciamento acadêmico. 29 – Feira Vocacional. 

02 – Encerramento do semestre 2022.1  

e do bimestre 2022.2.  

02 - Data l imite para Entrega dos Diários  

de Classe.  

04 de julho até 02 de agosto – Férias  

Docentes.  

04 de julho até 02 de agosto - Período  

destinado à realização de Período  

Letivo Especial — PLE.  

11 a 27 - Períodos de renovação de  

matrículas / Períodos de  

habilitação de matrícula / Período  

de trancamento de matrícula   /  

Período de solicitação de  

reingresso / Prazo para a solicitação  

da dispensa à prática nas aulas de  

educação física.  

Dias Letivos: 02 dias (01 e 02). Dias Letivos: 20 dias (08, 09, 10, 11, 12, Dias Letivos: 25 dias (01, 02, 03, 05, 06, 08, 09, 
 13, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 

 27, 29, 30 e 31). 26, 27, 28, 29, 30). 

 
 
 

 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL 

 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      01   01 02 03 04 05     01 02 03 

02 03 04 05 06 07 08 06 07 08 09 10 11 12 04 05 06 07 08 09 10 

09 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 

30 31                    

10 a 15 - Período de realização de culminância  

das avaliações de ensino-aprendizagem. 

12 – Nossa Senhora de Aparecida. 

14 a 18 - Período de divulgação e lançamento 

dos resultados parciais e finais do processo de 

avaliação de aprendizagem no sistema de 

gerenciamento acadêmico. 

15 – Encerramento do bimestre 2022.3. 

17 – Início do bimestre 2022.4. 

28 – Dia do Servidor Público. 

29 - Facultado 

02 – Finados. 

15 – Proclamação da República. 

20 - Dia Nacional da Consciência Negra. 

24 a 25 – MAIPE. 

12 a 17 - Período de realização de culminância das 

avaliações de ensino-aprendizagem. 

17 – Encerramento do semestre 2022.2, encerramento 

do bimestre 2022.4 e fim do ano letivo 2022. 

19 a 21 – Provas Finais. 

21 - Data limite para Entrega dos Diários de Classe. 

17 a 21 - Período de divulgação e lançamento dos 

resultados parciais e finais do processo de avaliação de  

aprendizagem no sistema de gerenciamento 

acadêmico. 

22 – Conselhos de Classe. 

22 a 23 - Período de Autoavaliação institucional e dos 

cursos. 

23 - Reunião com pais e responsáveis. 

25 – Natal 

26 a 30 – Recesso Natalino. 

Dias Letivos: 23 dias (01, 03, 04, 05, 06, 07, 

08, 10, 11, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 
24, 25, 26, 27 e 31. 

Dias Letivos: 24 dias (01, 03, 04, 05, 07, 08, 

09, 10, 11, 12, 14, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 
24, 25, 26, 28, 29 e 30). 

Dias Letivos: 15 dias (01, 02, 03, 05, 06, 07, 08, 09, 

10, 12, 13, 14, 15, 16 e 17). 

Total de Dias Letivos do semestre 2022.1: 
    96 dias de aulas (sendo 16 segundas, 16 terças, 16 quartas, 16 quintas, 16 sextas e 16 sábados). 
    10 dias para atividades acadêmicas extracurriculares (sendo 02 segundas, 01 terças, 02 quartas, 01 quintas, 02 sextas e 02 sábados). 

    112 dias letivos. 
    19 semanas letivas. 
    8 feriados em dias passíveis de serem letivos. 

Total de Dias Letivos do semestre 2022.2: 
    102 dias de aulas (sendo 17 segundas, 17 terças, 16 quartas, 17 quintas, 17 sextas e 18 sábados). 
    05 dias para atividades acadêmicas extracurriculares (sendo 01 segunda, 01 terça, 02 quintas, 01 sexta). 
    108 dias letivos. 

    19 semanas letivas. 

    7 feriados em dias passíveis de serem letivos. 
Total de dias letivos em 2022: 

    198 dias de aulas (sendo 33 segundas, 33 terças, 32 quartas, 33 quintas, 33 sextas e 34 sábados). 
    15 dias para atividades acadêmicas extracurriculares (sendo 03 segundas, 02 terças, 02 quartas, 03 quintas, 03 sextas e 02 sábados). 

    220 dias letivos. 
    38 semanas letivas. 
    15 feriados em dias passíveis de serem letivos. 

 

 
 

 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 1º SEMESTRE GRADUAÇÃO 
 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      01   01 02 03 04 05   01 02 03 04 05 

02 03 04 05 06 07 08 06 07 08 09 10 11 12 06 07 08 09 10 11 12 

09 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26 

23 24 25 26 27 28 29 27 28      27 28 29 30 31   

30 31                    

01 – Dia da Confraternização Universal. 

10 a 22 - Período de realização de processo 

seletivo especial de ingresso de Refugiados. 

15 a 24 - Período de lançamento e divulgação 

dos resultados parciais e finais do processo de 

avaliativo. 

22 - Encerramento do Semestre Letivo 2021.2. 

24 a 26 – Provas Finais. 

25 a 26 - Período de entrega do relatório de 

pesquisa/extensão para o semestre 2021.1. 

27 - Data limite para Entrega dos Diários de 

Classe. 

31 janeiro a 14 de fevereiro – Férias docentes. 

31 de janeiro a 14 de fevereiro - Períodos de 

renovação de matrículas / Períodos de 

habilitação de matrícula / Período de 

trancamento de matrícula / Período de 

solicitação de reingresso / 

31 de janeiro a 19 de fevereiro - Período 

destinado à realização de Período Letivo 

Especial — PLE. 

15, 16 e 17 – Reunião Pedagógica. 

15 a 26 - Prazo para elaboração e entrega do RAD 

2021.2 / Prazo para elaboração e entrega do PIT 

2022.1. 

19- Data limite para Entrega dos Planos de 

Ensino 

18 e 19 – Recepção dos Calouros. 

19 - Datas de Formatura/Colação de Grau. 

21 – Início do semestre letivo 2022.1 

28 – Facultado. 

01 – Carnaval 

02 – Quarta-Feira de Cinzas. 

03 a 12 - Prazo para homologação do RAD 2021.2 

/ Prazo para homologação do PIT 2022.1. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Legendas: 
 

Feriado/pontos facultativos 

Sábados letivos 

Datas de início e de término dos 

períodos letivos/Parada e retorno do 
período letivo 

 

Férias docente 
 

Encontros pedagógicos, eventos 
acadêmicos, científico, artístico- 
culturais e desportivos e outras 
atividades que o campus queira 

dar destaque 
 

Recesso escolar. 

Dias Letivos: 18 dias (do ano letivo 2021) Dias Letivos: 06 dias (21, 22, 23, 24, 25 e 26) Dias Letivos: 25 dias (03, 04, 05, 07, 08 09, 10, 11, 
12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 

28, 29, 30 e 31). 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL 

 

ABRIL MAIO JUNHO 
 S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     01 02 01 02 03 04 05 06 07    01 02 03 04 

03 04 05 06 07 08 09 08 09 10 11 12 13 14 05 06 07 08 09 10 11 
10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     26 27 28 29 30   

05 – Aniversário de Marabá. 

15 -Sexta-Feira Santa. 

16 – Facultado. 

18 a  23 - Período de rea l ização de 

culminância das avaliações de ensino- 

aprendizagem. (Educação Bás ica e 

Ens ino de Graduação 

21 – Ti radentes. 

01 – Dia  do Trabalhador. 

09 – Programação do NAPNE sobre a Inclusão 

da  Pessoa com deficiência. 

25 - Apresentação das Atividades de Pesquisa 

e/ou Extensão dos grupos de pesquisa 

IFPA/CMI. 

16 - Corpus  Christi 

17 – Processo Seletivo Especial 

(Vestibulinho) 

18 – Festa Junina do IFPA. 

24 a  30 de junho - Período de realização de 

culminância das  ava l iações de ensino- 

aprendizagem. 

29 e   30   -   Período   de   divulgação   e 

 lançamento dos resultados parciais e 

 finais do processo de avaliação de 

 aprendizagem no sistema de 

 gerenciamento acadêmico. 

 30 – Encerramento do semestre 2022.1 

Dias Letivos: 22 dias (01, 02, 04, 06, 07, 08, Dias Letivos: 26 dias (02, 03, 04, 05, 06, 07, 09, Dias Letivos: 25 dias (01, 02, 03, 04, 06, 07, 08, 

09, 11, 12, 13, 14, 18, 19, 20, 22, 23, 25, 26, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 09, 10, 11, 13, 14, 15, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 
27, 28, 29 e 30). 25, 26, 27, 28, 30 e 31). 25, 27, 28, 29, 30). 

 

1º Semestre: 

    101 dias de aulas (sendo 17 segundas, 17 terças, 17 quartas, 17 quintas, 17 sextas e 16 sábados). 

    03 dias para atividades acadêmicas extracurriculares (sendo 01 segunda, 01 quarta 01 sábado). 

    104 dias letivos. 

    19 semanas letivas. 

    8 feriados em dias passíveis de serem letivos. 
 

Legendas: 
Férias docente 

Feriado/pontos facultativos 
Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, 

Sábados letivos científico, artístico-culturais e desportivos e outras 
atividades que o campus queira dar destaque 

Datas de início e de término dos períodos 

letivos/Parada e retorno do período letivo Recesso escolar. 

 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL 

 

 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 2º SEMESTRE GRADUAÇÃO 
 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     01 02  01 02 03 04 05 06     01 02 03 

03 04 05 06 07 08 09 07 08 09 10 11 12 13 04 05 06 07 08 09 10 
10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

31                     

01 a 02 – Provas finais. 03 e 04 – Encontro Pedagógico. 

03 a 16 - Prazo para elaboração e 

entrega do RAD 2022.1 / Prazo 

para elaboração e entrega do PIT 

2022.2. 

08 – Início do semestre 2022.2. 

12- Data l imite para Entrega dos Planos  

de Ensino. 

15 – Adesão do Pará à Independência. 

17 a 26 - Prazo para homologação do 

RAD 2022.1 / Prazo para 

homologação do PIT 2022.2. 

07 – Dia da Independência do Brasil. 

02 - Data l imite para Entrega dos Diários  

de Classe.  

04 de julho a 02 de agosto – Férias  

docentes  

04 de julho até 02 de agosto - Período  

destinado à realização de Período  

Letivo Especial  — PLE.  

11 a 27 - Períodos de renovação de  

matrículas / Períodos de  

habilitação de matrícula / Período  

de trancamento de matrícula   /  

Período de solicitação de  

reingresso  

Dias Letivos: 00 dias. Dias Letivos: 20 dias (08, 09, 10, 11, 12, Dias Letivos: 25 dias (01, 02, 03, 05, 06, 08, 09, 
 13, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 

 27, 29, 30 e 31). 26, 27, 28, 29, 30). 

 

 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL 

 

 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      01   01 02 03 04 05     01 02 03 

02 03 04 05 06 07 08 06 07 08 09 10 11 12 04 05 06 07 08 09 10 

09 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 
16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 

30 31                    

10 a 15 - Período de realização de culminância 

das avaliações de ensino-aprendizagem. 

12 – Nossa Senhora de Aparecida. 

28 – Dia do Servidor Público. 

29 - Facultado 

02 – Finados. 

15 – Proclamação da República. 

20 - Dia Nacional da Consciência Negra. 

24 a 25 – MAIPE. 

12 a 17 - Período de realização de culminância das 

avaliações de ensino-aprendizagem. 

17 – Encerramento do semestre 2022.2, e fim do ano 

letivo 2022. 

19 a 21 – Provas Finais. 

21 - Data limite para Entrega dos Diários de Classe. 

17 a 21 - Período de divulgação e lançamento dos 

resultados parciais e finais do processo de avaliação de  

aprendizagem no sistema de gerenciamento 

acadêmico. 

22 a 23 - Período de Autoavaliação institucional e dos  

cursos. 

25 – Natal 

26 a 30 – Recesso Natalino. 

Dias Letivos: 23 dias (01, 03, 04, 05, 06, 07, 
08, 10, 11, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 
24, 25, 26, 27 e 31. 

Dias Letivos: 24 dias (01, 03, 04, 05, 07, 08, 
09, 10, 11, 12, 14, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 
24, 25, 26, 28, 29 e 30). 

Dias Letivos: 15 dias (01, 02, 03, 05, 06, 07, 08, 09, 
10, 12, 13, 14, 15, 16 e 17). 

Total de Dias Letivos do semestre 2022.1: 

    101 dias de aulas (sendo 17 segundas, 17 terças, 17 quartas, 17 quintas, 17 sextas e 16 sábados). 

    03 dias para atividades acadêmicas extracurriculares (sendo 01 segunda, 01 quarta 01 sábado). 

    104 dias letivos. 

    19 semanas letivas. 

    8 feriados em dias passíveis de serem letivos. 
Total de Dias Letivos do semestre 2022.2: 

    105 dias de aulas (sendo 18 segundas, 18 terças, 16 quartas, 18 quintas, 17 sextas e 18 sábados). 
     02 dias para atividades acadêmicas extracurriculares (sendo 01 quinta e 01 sexta). 

    107 dias letivos. 

    19 semanas letivas. 

    7 feriados em dias passíveis de serem letivos. 
Total de dias letivos em 2022: 

    206 dias de aulas (sendo 35 segundas, 35 terças, 33 quartas, 35 quintas, 34 sextas e 34 sábados). 

    05 dias para atividades acadêmicas extracurriculares (sendo 01 segunda, 01 quarta, 01 quinta, 01 sexta e 01 sábado). 

    211 dias letivos. 

    38 semanas letivas. 

    15 feriados em dias passíveis de serem letivos. 

 

 
 

 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 1º SEMESTRE PÓS-GRADUAÇÃO 
 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      01   01 02 03 04 05   01 02 03 04 05 

02 03 04 05 06 07 08 06 07 08 09 10 11 12 06 07 08 09 10 11 12 

09 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 13 14 15 16 17 18 19 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 20 21 22 23 24 25 26 

23 24 25 26 27 28 29 27 28      27 28 29 30 31   

30 31                    

01 – Dia da Confraternização Universal. 

10 a 22 - Período de realização de processo 

seletivo especial de ingresso de Refugiados. 

15 a 24 - Período de lançamento e divulgação 

dos resultados parciais e finais do processo de 

avaliativo. 

22 - Encerramento do Semestre Letivo 2021.2. 

25 a 26 - Período de entrega do relatório de 

pesquisa/extensão para o semestre 2021.1. 

27 - Data limite para Entrega dos Diários de 

Classe. 

31 janeiro a 14 de fevereiro – Férias docentes. 

31 de janeiro a 14 de fevereiro - Períodos de 

renovação de matrículas / Períodos de 

habilitação    de     matrícula  /    Período  de 

trancamento de matrícula / Período de 

solicitação de reingresso / 

15, 16 e 17 – Reunião Pedagógica. 

15 a 26 - Prazo para elaboração e entrega do RAD 

2021.2 / Prazo para elaboração e entrega do PIT 

2022.1. 

21 – Início do semestre letivo 2022.1 

28 – Facultado. 

01 – Carnaval 

02 – Quarta-Feira de Cinzas. 

03 a 12 - Prazo para homologação do RAD 2021.2 

/ Prazo para homologação do PIT 2022.1. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Legendas: 
 

Feriado/pontos facultativos 

Sábados letivos 

Datas de início e de término dos 

períodos letivos/Parada e retorno do 
período letivo 

 

Férias docente 
 

Encontros pedagógicos, eventos 
acadêmicos, científico, artístico- 
culturais e desportivos e outras 
atividades que o campus queira 

dar destaque 
 

Recesso escolar. 

Dias Letivos: 18 dias (do ano letivo 2021) Dias Letivos: 06 dias (21, 22, 23, 24, 25 e 26) Dias Letivos: 25 dias (03, 04, 05, 07, 08 09, 10, 11, 

12, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 

28, 29, 30 e 31). 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL 

 

ABRIL MAIO JUNHO 
 S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     01 02 01 02 03 04 05 06 07    01 02 03 04 

03 04 05 06 07 08 09 08 09 10 11 12 13 14 05 06 07 08 09 10 11 
10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31     26 27 28 29 30   

05 – Aniversário de Marabá. 

15 -Sexta-Feira Santa. 

16 – Facultado. 

21 – Ti radentes. 

01 – Dia  do Trabalhador. 16 - Corpus  Christi 

Dias Letivos: 22 dias (01, 02, 04, 06, 07, 08, Dias Letivos: 26 dias (02, 03, 04, 05, 06, 07, 09, Dias Letivos: 25 dias (01, 02, 03, 04, 06, 07, 08, 

09, 11, 12, 13, 14, 18, 19, 20, 22, 23, 25, 26, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 09, 10, 11, 13, 14, 15, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 
27, 28, 29 e 30). 25, 26, 27, 28, 30 e 31). 25, 27, 28, 29, 30). 

 

1º Semestre: 

    104 dias de aulas (sendo 18 segundas, 17 terças, 18 quartas, 17 quintas, 17 sextas e 17 sábados). 

    104 dias letivos. 

    19 semanas letivas. 

    8 feriados em dias passíveis de serem letivos. 
 

Legendas: 
Férias docente 

Feriado/pontos facultativos 
Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, 

Sábados letivos científico, artístico-culturais e desportivos e outras 
atividades que o campus queira dar destaque 

Datas de início e de término dos períodos 

letivos/Parada e retorno do período letivo Recesso escolar. 

 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2022 - 2º SEMESTRE PÓS-GRADUAÇÃO 
 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     01 02  01 02 03 04 05 06     01 02 03 

03 04 05 06 07 08 09 07 08 09 10 11 12 13 04 05 06 07 08 09 10 
10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 
24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 31    25 26 27 28 29 30  

31                     

01 a 03 - Período de divulgação e 03 e 04 – Encontro Pedagógico. 

03 a 16 - Prazo para elaboração e 

entrega do RAD 2022.1 / Prazo para 

elaboração e entrega do PIT 

2022.2. 

08 – Início do semestre 2022.2. 

15 – Adesão do Pará à Independência. 17 

a 26 - Prazo para homologação do 

RAD 2022.1 / Prazo para 

homologação do PIT 2022.2. 

07 – Dia da Independência do Brasil. 

lançamento dos resultados parciais  

e finais do processo de avaliação  

de aprendizagem no sistema de  

gerenciamento acadêmico.  

02 – Encerramento do semestre 2022.1  

02 - Data l imite para Entrega dos Diários  

de Classe.  

11 a 27 - Períodos de renovação de  

matrículas / Períodos de  

habilitação de matrícula / Período  

de trancamento   de   matrícula   /  

Período de solicitação de  

reingresso  

Dias Letivos: 02 dias (01 e 02). Dias Letivos: 20 dias (08, 09, 10, 11, 12, Dias Letivos: 25 dias (01, 02, 03, 05, 06, 08, 09, 
 13, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 23, 

 27, 29, 30 e 31). 24, 26, 27, 28, 29, 30). 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL 

 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
      01   01 02 03 04 05     01 02 03 

02 03 04 05 06 07 08 06 07 08 09 10 11 12 04 05 06 07 08 09 10 

09 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30 31 

30 31                    

12 – Nossa Senhora de Aparecida. 02 – Finados. 17 – Encerramento do semestre 2022.2, e fim do ano 

28 – Dia do Servidor Público. 15 – Proclamação da República. letivo 2022. 

29 - Facultado 20 - Dia Nacional da Consciência Negra. 21 - Data limite para Entrega dos Diários de Classe. 

 24 a 25 – MAIPE. 17 a 21 - Período de divulgação e lançamento dos 

  resultados parciais e finais do processo de avaliação de 

  aprendizagem no sistema de gerenciamento 

  acadêmico. 

  22 a 23 - Período de Autoavaliação institucional e dos 

  cursos. 

  25 – Natal 

  26 a 30 – Recesso Natalino. 

Dias Letivos: 23 dias (01, 03, 04, 05, 06, 07, Dias Letivos: 24 dias (01, 03, 04, 05, 07, 08, Dias Letivos: 15 dias (01, 02, 03, 05, 06, 07, 08, 09, 
08, 10, 11, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 09, 10, 11, 12, 14, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 10, 12, 13, 14, 15, 16 e 17). 
24, 25, 26, 27 e 31. 24, 25, 26, 28, 29 e 30).  

Total de Dias Letivos do semestre 2022.1: 

    104 dias de aulas (sendo 18 segundas, 17 terças, 18 quartas, 17 quintas, 17 sextas e 17 sábados). 

    104 dias letivos. 

    19 semanas letivas. 

    8 feriados em dias passíveis de serem letivos. 
Total de Dias Letivos do semestre 2022.2: 

    105 dias de aulas (sendo 18 segundas, 18 terças, 16 quartas, 18 quintas, 17 sextas e 18 sábados). 
     02 dias para atividades acadêmicas extracurriculares (sendo 01 quinta e 01 sexta). 

    107 dias letivos. 

    19 semanas letivas. 

    7 feriados em dias passíveis de serem letivos. 

Total de dias letivos em 2022: 

    209 dias de aulas (sendo 35 segundas, 35 terças, 33 quartas, 35 quintas, 34 sextas e 34 sábados). 

     02 dias para atividades acadêmicas extracurriculares (sendo 01 quinta e 01 sexta). 
    211 dias letivos. 

    38 semanas letivas. 

    15 feriados em dias passíveis de serem letivos. 

 

 
 

 



MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/10/2021

RESOLUÇÃO Nº 491/2021 - SECCON (11.01.16.03) 
(Nº do Documento: 428) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 03/11/2021 09:09 ) 
JULLY EMILY DOS SANTOS CUNHA 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

2381425

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifpa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 428 2021 RESOLUÇÃO 03/11/2021 9cb0e3ff7d

https://sipac.ifpa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

